
 
 

Stránka 1 z 3 
 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 9 

Datum platnosti: 12. 10. 2023  

Datum účinnosti: 16. 10. 2023 

Číslo jednací: MMR-69696/2023-26 

Schválil: Ing. Rostislav Mazal 

  Podpis: 

  Část I. 
Důvody pro vydání a předmět závazného stanoviska 

Článek 1 
Důvody pro vydání závazného stanoviska 

 

Vydáním závazného stanoviska bude umožněno další snížení požadavků na žadatele,  
a to prostřednictvím sjednocení pravidel pro dokládání právní subjektivity žadatele ve všech 

výzvách v IROP. Tím bude také zajištěn rovný přístup ke všem žadatelům. Dále je  
v článku 5 s cílem jednotného výkladu napříč výzvami IROP definován pojem „nestátní 

neziskové organizace“. 

 

Článek 2 
Předmět závazného stanoviska 

Řídicí orgán IROP uložil v prvních výzvách vybraným formám žadatelů povinnost předkládat 

jako přílohu žádosti o podporu doklady k právní subjektivitě žadatele. S ohledem na možnosti 

napojení MS2021+ na veřejné rejstříky a stále se zvyšující dostupnost informací ve veřejně 

přístupných rejstřících pro hodnotitele nastala situace, že vyžadované doklady k právní 

subjektivitě lze v drtivé většině případů vyhledat bez součinnosti žadatele v podobě doložení 

povinné přílohy. Pokud se podaří ve veřejně dostupných rejstřících dohledat aktuální 

informace nutné k vyhodnocení žádosti o podporu, případně v jiných částech administrace 

projektu, není v této věci od žadatele vyžadována součinnost. 



 
 

Stránka 2 z 3 
 

Část II. 

Článek 3 
Právní subjektivita žadatele 

Žadatel bez ohledu na právní formu, s výjimkou zahraničních právnických osob, neprokazuje 

právní subjektivitu. Kontrola bude provedena prostřednictvím validace IČ žadatele v MS2021+ 

(blíže viz Uživatelská příručka Postup pro podání Žádosti o podporu v MS2021+),  
příp. náhledem do veřejných rejstříků. 

Článek 4 
Výzva k doplnění 

Žadatel bere na vědomí, že v době podání žádosti o podporu musí být údaje uvedené  
ve veřejných rejstřících aktuální a může být případně vyzván v průběhu hodnocení či kontroly 

k doplnění či vysvětlení. 

S ohledem na různorodost a specifika výzev v IROP může být žadatel vyzván, nebude-li 
možné dohledat ve veřejně dostupných rejstřících, k doložení splnění níže uvedených 

podmínek: 

• prokázání, že účelem hlavní činnosti není vytváření zisku; 

• ustanovení o vypořádání majetku při zániku organizace, jestliže to nevyplývá  
ze zákona;  

• doložení veřejně prospěšné činnosti organizace;  

• seznam členů aktuální ke dni podání žádosti o podporu. 

Žadatel může být rovněž vyzván k doložení aktuálních dokladů prokazujících splnění dalších 

podmínek pro žadatele stanovených Obecnými/Specifickými pravidly pro žadatele a příjemce, 

včetně jejich příloh, a kritérii přijatelnosti. 

 

Článek 5 
Vymezení NNO v IROP 

S cílem jednotného výkladu napříč výzvami IROP jsou nestátní neziskové organizace (NNO) 

vymezeny následovně: 

• Spolky a pobočné spolky (podle § 214–302 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů),  

• Nadace a nadační fondy (podle § 306–401 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů),  

• Obecně prospěšné společnosti (podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech, ve znění pozdějších předpisů), 

• Ústavy (podle § 402–418 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů). 



 
 

Stránka 3 z 3 
 

Další typy subjektů naplňující obecně uznávané znaky NNO (nerozdělování zisku mezi členy 

a rozhodující osoby, soukromý charakter a nezávislost na státu atd.), které nejsou uvedeny 

výše jako NNO (např. církevní organizace či školské právnické osoby), jsou v rámci seznamu 

oprávněných žadatelů vždy uváděny samostatně. Tj., jestliže jsou ve výzvě jako oprávnění 

žadatelé uvedeny pouze NNO, jsou tím myšleny pouze subjekty uvedené výše v tomto článku. 

Jiné organizace, ačkoli naplňují znaky NNO, oprávněnými žadateli nejsou. 

 

Část III. 
Závěrečná ustanovení 

Toto závazné stanovisko platí od jeho vydání pro všechny již vyhlášené výzvy a bude 

zapracováno také do všech dalších vyhlašovaných výzev. Všechny žádosti o podporu, včetně 

již podaných, budou posuzovány v souladu s tímto závazným stanoviskem. 


		2023-10-12T08:57:12+0000
	Not specified




